
DETERMINAZIONE
n. 102 del 15/02/2024

Oggetto: EVENTI CALAMITOSI DEL 17-19 AGOSTO 2022 - O.C.D.P.C. N.940/2022. DECRETO 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE - COMMISSARIO DELEGATO (DPGR-CD) N. 
45 DEL 18 APRILE 2023 DI RIPARTO LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI A SOGGETTI PRIVATI 
- SCADENZA 31 GENNAIO 2024.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Considerato che:
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024-2026 e relativi allegati;
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati;
 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, affidando ai dirigenti le 
risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare in attuazione delle linee generali di indirizzo 
impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente;

 con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n  36  del  03/05/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state apportate modifiche con le 
seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del 18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023,  è stato assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa del 
Settore Tecnico, all’Ing. Gessica Grossi, con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31/12/2024;

 il Responsabile del suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non si trova 
in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6/bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 DPR 62/2013, art. 16 
D.lgs. 36/2023; 

Premesso che:

- nelle giornate del 17 e 19 agosto 2022, il territorio del Comune di Vigarano Mainarda è stato colpito da un 

violento fortunale caratterizzato da forti  raffiche di  vento,  tromba d’aria  e  violente precipitazioni  che hanno 

Determ. n. 102 del 15/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



causato scoperchiamenti di tetti, crolli di strutture, abbattimento di alberi e allagamenti diffusi con conseguenti 

ingenti danni al  al patrimonio edilizio pubblico e privato;

- con Deliberazione del Consiglio dei ministri (DCM) 5 ottobre 2022 (pubblicata in G.U. n. 244 del 18 ottobre 

2022), è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7, comma 1, lettera c), e dell’art. 24, comma 1, del D.  

Lgs. 1/2018, lo stato di emergenza per i territori delle province di Ferrara, Modena e Parma, maggiormente 

interessati  dagli  eventi  meteorologici  in  parola,  di  durata di  12  mesi  e  si  è  disposto lo  stanziamento di  € 

7.800.000,00 per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della valutazione dell’effettivo impatto di tal eventi;

Visti:

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 125/2022 con cui è stato dichiarato lo stato di crisi regionale 

ai sensi dell’art. 8 della LR 1/2005 e s.m.i.;

- l’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile O.C.D.P.C. n. 940 del 31 ottobre 2022 con la quale sono 

state disposte le misure attuative relative ai primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eccezionali eventi meteorologici di cui trattasi;

- il  Decreto  del Presidente  della Regione Emilia Romagna  n. 166 del 25 novembre 2022, pubblicato in data 
28/11/2022 sul Bollettino Ufficiale telematico della Regione Emilia-Romagna (BURER-T),  con cui  sono state 
approvate le misure di immediato sostegno alla popolazione tramite la determinazione dei seguenti contributi:

- un contributo, entro il massimale di € 5.000,00, ai nuclei familiari per il ripristino dell’abitazione principale, 

compromessa nella propria integrità funzionale, finalizzato ad assicurare la fruibilità dell’immobile;

Dato atto 

- che la Regione Emilia Romagna, con propria nota assunta a PG n. 19879 del 15/12/2022 ha trasmesso a 
questo ente la modulistica contenente gli elenchi riepilogativi delle domande di contributo dei soggetti privati e 
delle attività economiche e produttive da compilarsi a cura degli Organismi istruttori; 

Visto che questo Ente ha effettuato l’attività istruttoria sulle istanze ricevute applicando puntualmente le disposizioni del  
Decreto n. 166 del 25/11/2022, comprese le verifiche formali e documentali  previste dallo stesso, formalizzando alla 
Regione, ai sensi dell’art. 10 comma 3, le seguenti risultanze:

- prot 1710 del 30.01.2023: trasmissione degli elenchi riepilogativi delle domande presentate da privati cittadini 

con relativi  importi  ammissibili  a  contributo e dell’elenco riepilogativo delle  domande presentate  da attività 

produttive con relativi importi ammissibili a contributo;

Visto inoltre che questo Ente ha effettuato le verifiche a campione sulle domande di contributo come previsto dall’art. 10 
comma 1 del decreto 166/2022, nella misura non inferiore al 10%;

Vista la comunicazione della Regione Emilia Romagna ,ns. protocollo n. 6179 del 20.04.2023 ,con cui si chiede agli  
Organismi Istruttori  ,di procedere ad adottare gli  atti  di concessione dei contributi  agli  aventi diritto sulla base degli 
importi assegnati e dettagliati nell’elenco allegato al Decreto, con le seguenti modalità:

-  per  gli  interventi  eseguiti  e  documentati  entro  il  termine  del  30  giugno 2024,gli  O.I.  dovranno  procedere  entro  i 
successivi  30  giorni  alla  liquidazione  del  contributo  spettante  agli  aventi  diritto,  trasmettendo  la  documentazione 
all’Agenzia per la sicurezza territoriale e la protezione civile - Regione Emilia Romagna ;

- tale procedura può trovare applicazione anche per gli interventi eseguiti e documentati entro un arco temporale più 
ravvicinato, ovvero entro il 31 agosto 2023 ed entro il 31gennaio 2024;

Considerato che per l’ottenimento del contributo  i soggetti privati come disposto nell’art.  12 della  Direttiva recante 
disposizioni per la determinazione e la concessione delle prime misure di immediato sostegno a favore dei soggetti  
privati per i danni occorsi al patrimonio edilizio residenziale in conseguenza degli eventi calamitosi verificatisi nei giorni  
da 17 al 19 agosto 2022 nel territorio delle provincie di Ferrara, Modena e Parma, quali beneficiari, dovranno presentare 
la documentazione , valida ai fini fiscali e debitamente quietanzata, comprovante le spese sostenute (scontrini parlanti  
e/o  fatture e/o ricevute)  ed  i  relativi  mezzi  di  pagamento (bonifici  bancari  o  altro  strumento di  pagamento  che  ne  
consenta  la  tracciabilità),  nonché  la  documentazione  tecnica  qualora  questa  sia  necessaria  e  non  sia  stata  già  
presentata ai sensi della vigente nominativa in materia di edilizia ;

CONSIDERATO che per i privati sono  pervenute  nr. 1 richiesta di erogazione contributo con rendicontazione entro il 
31.01.2024 e nr. 1 richiesta  è pervenuta l’8.2.2024 e s.i., e che l’Organismo istruttore ne ha verificato la completezza e 
regolarità, procedendo alla definizione dell’importo di contributo da liquidare come risultante dal riscontro tra le fatture 

Determ. n. 102 del 15/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



emesse a seguito degli interventi e i bonifici effettuati, con decurtazione delle somme riscosse a titolo di indennizzo dalle 
assicurazioni e rideterminazione  nel caso di rendicontazione inferiore rispetto al contributo concesso; 

VISTA la determina n. 254 del 30.06.2023 con cui si è  provveduto a determinare l’importo dei contributi da concedere ai  
beneficiari aventi diritto;

Ravvisato che l’adozione degli atti di trasferimento delle somme in favore degli O.I. ,subordinato al materiale accredito 
dei fondi statali, avverrà entro 30 giorni successivi alle richieste di trasferimento delle risorse finanziarie da parte degli 
stessi O.I. che provvederanno , senza ritardo ,al pagamento dei contributi spettanti agli aventi titolo ; 

Per quanto suesposto si provvede alla liquidazione dei contributi ai privati beneficiari che hanno presentato domanda di  
rendicontazione entro il termine del 31 gennaio 2024 ed alla data di adozione del presente atto, attribuendo, a seguito 
dell’istruttoria effettuata ,le seguenti somme : 

Prot. N. Data domanda Importo danni limite €.5.000,00 Cup

Domanda prot.n. 19946

Domanda di 
rendicontazione: n.18505

16/12/2022

                                     
7/12/2023

Contributo previsto:         € 4.700,00

                                         
contributo da liquidare € 4.132,00 
(rendicontazione inferiore rispetto a 
contributo richiesto e previsto)

I34F22000180002

Domanda prot.n. 19839

Domanda di 
rendicontazione: n. 1920

15/12/2022

                                       
08/02/2024

Contributo previsto:      €. 5.000,00  

                                         
Contributo da erogare:   €. 5.000,00   

I34F22000180002

TOTALE Contributo da erogare    €. 9.132,00   

Dato atto che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Vigarano Mainarda, sezione “Amministrazione 
trasparente”, agli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione, di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzioni di  
vantaggi economici, a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Vista la documentazione agli atti e ritenuto di provvedere alla liquidazione dei contributi ai soggetti  privati;

Visti:

- il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato - con D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.Lgs n. 165/2001;

- il D.Lgs n. 118/2011;

- il vigente statuto comunale;

- il regolamento comunale dei controlli interni;

DETERMINA

- Di liquidare a favore dei privati individuati con il n. di prot. delle domande di erogazione con  rendicontazione trasmesse 
entro il termine del 31 gennaio 2024  e successiva domanda pervenuta l’8.2.2024, per le finalità previste dal Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale – Commissario Delegato n. 45/2023  i contributi attribuiti  secondo il seguente 
prospetto :

Determ. n. 102 del 15/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Atto Data domanda Importo danni limite €.5.000,00 Cup

Domanda prot. n.19946

Domanda  di 
rendicontazione: n.18505

16/12/2022

                                     
7/12/2023

Contributo previsto:         € 4.700,00

                                             
contributo da erogare   € 4.132,00  
(rendicontazione inferiore rispetto a 
contributo richiesto e previsto)

I34F22000180002

Domanda prot. n.19839

Domanda di 
rendicontazione: n.1920

15/12/2022

                                        
08/02/2024

Contributo previsto:      €. 5.000,00  

                                         
Contributo da erogare:     €. 5.000,00   

I34F22000180002

TOTALE Contributo da erogare        €. 9.132,00   

di dare atto che le risorse finanziarie da destinare alla liquidazione dei contributi di cui al presenta atto, risultano sul  CAP 
di spesa 495 del bilancio di esercizio 2024/2026 – gestione residui 2023 (Det. N. 254 del 30/06/2023);

di dare atto che gli  adempimenti  successivi saranno adottati dall’ufficio ragioneria comunale a cui saranno inoltrati i dati  
necessari per la liquidazione;

di  dare  atto  che  l’Organismo  istruttore  provvederà,  entro  i  30  giorni  successivi  all’adozione  del  presente  atto 
amministrativo  di  liquidazione  del  contributo,  a  trasmettere  all’Agenzia  Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la 
protezione civile ,la richiesta di trasferimento delle risorse finanziarie a copertura dei contributi da erogare agli aventi  
titolo, corredata da un elenco riepilogativo contenente: generalità dei beneficiari, importi dei contributi liquidati, estremi 
degli atti amministrativi di riferimento;

di dare atto che il seguente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’ing. Grossi Gessica ;

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai 
sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(GROSSI GESSICA)
con firma digitale

Determ. n. 102 del 15/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 15/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(GROSSI GESSICA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 102 del 15/02/2024

Unità Proponente: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 

Oggetto:   EVENTI CALAMITOSI DEL 17-19 AGOSTO 2022 - O.C.D.P.C. N.940/2022. DECRETO 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE - COMMISSARIO DELEGATO 
(DPGR-CD) N. 45 DEL 18 APRILE 2023 DI RIPARTO LIQUIDAZIONE DEI 
CONTRIBUTI A SOGGETTI PRIVATI - SCADENZA 31 GENNAIO 2024 . 

In conto impegno nr. 335/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 16/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determina N. 102 del 15/02/2024

Oggetto:   EVENTI CALAMITOSI DEL 17-19 AGOSTO 2022 - O.C.D.P.C. N.940/2022. DECRETO 
DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE - COMMISSARIO DELEGATO (DPGR-CD) N. 
45 DEL 18 APRILE 2023 DI RIPARTO LIQUIDAZIONE DEI CONTRIBUTI A SOGGETTI PRIVATI - 
SCADENZA 31 GENNAIO 2024. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. consecutivi, dal 
16/02/2024 al 02/03/2024

Vigarano Mainarda li, 04/03/2024 

Sottoscritta
(SITTA ROSA MARIA )

con firma digitale

copia informatica per consultazione


